quid eiusmodi properare et fraudem facere velit, ne talia per ludibrium agat, sed si quidem revera ea re opus ei sit, domum integram aedificet, et usque ad intervallum totum, centum dicimus pedum, procedat, faciatque aedificationem utpote ipsi necessariam et inevitabilem futuram, neve tamen in vicini fraudem idcirco parietes temere extruat et quasi in pictura quadam eiusmodi machinatione obtenta prospectum eripiat. Quemadmodum enim eos qui aliena rapiunt merito aversamur et poena dignos putamus, ita etiam eos qui hoc machinantur malitia nihil inferiores iis qui res alienas rapiunt existimamus. Itaque si eum qui vel parvam aliquam rem auferre per modum rapinae ausit, vi bonorum raptorum actio suo iure cum quadrupli poena persequitur; quin eum quoque, qui tale quid egerit, cogi necesse est ut et destruat quod ab eo factum est, et altera poena maiore hoc est decem librarum auri castigetur arcae theatri tuae sublimitatis inferendarum? ne malus vicinus (quod est in proverbio) factus discedat legem deridens, quippe quae suis eum praeceptis subicere non valuerit.

Epilogus. Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas in hac felici urbe ad opem effectumque adducere et in perpetuum servare una cum officio quod parat ei studeat; cum eadem poena id est decem librarum auri etiam iis immineat qui haec violent vel violari patiantur (trad. Schoell-Kroll).

⁶² Molte sono le ipotesi avanzate circa l’identificazione di questa norma richiamata da Giustiniano: Scofone, *Abusi edilizi* cit. 151 s. (al quale si rinvia anche per una dettagliata discussione delle diverse opinioni) ritiene che si tratti di un testo concernente in generale la disciplina urbanistica, che egli individua più precisamente in C. 8.10.13, con la quale si estese atutto l’impero la validità delle norme poste nella costituzione di Zenone.

ad una distanza da essi inferiore a cento piedi (che, nella mutata situazione, non avrebbe, infatti, avuto più alcun senso)⁶³, senza commettere quindi alcuna violazione della norma in parola. Una volta raggiunto fraudolentemente il loro scopo ultimo⁶⁴, essi poi provvedevano ad abbattere il muro, costruito esclusivamente per finalità strumentali, avendo così ottenuto, aggirando la legge, di sottrarre ogni bellezza ed amenità (*omni voluptate*) alle case dei vicini, le quali conseguentemente non solo diventavano meno attraenti per coloro che vi abitavano ma subivano altresì un significativo deprezzamento dal punto di vista del loro valore economico.